
yt]0 A
enn No,99, -2024-HRUDEGOBIERNO REGIONALDE ICA

Hospital Regional-de 1

Resolución Directoral
Has del 2,024

El MEMORANDO N*0526-2024-4RI-DE, de fecha 23 de Abdel 2024, emido por la Disección Ejeculiva, y demás
actuados que aprueban el contrto excepcional en plaza vacante presupuestada por necesidad de servicio, del
personal profesional y!o técnico administraivo; en tanto se leve a cabo el Concurso Público para cubrir las plazas
vacantes de acuerdoaley. leas OB de

VISTO.

CONSIDERANDO

Que, el Decreto Supremo N“005-20-PCM, Reglamento de la Carrera Administrativa, establece queel ingreso a la

Administración Pública en la cordición de servidor de carrera o de servidor contratado para labores de naturaleza.
permanente se efectúe obligatoriamente mediante concurso. La incorporación ala Carrera Administrativa, será porel
nivel inicial del grupo ocupacional;

Que, el Articulo 38* inciso c, del Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones
del Sector Público, aprobado por el Decrato Supremo N*005-20-PCH, establece que la contratación de personal para
funciones de carácter temporal o accidental y cuando sea de duración determinada no require necesariamente de
concurso y la relación concluye al término de la misma, y no genera derecho de ninguna clase para efectos de la

carrera administrativa

Que, de conformidad al Decreto Legislatio N*276 so prevé la existencia de dos tipos de servidores: las nombrados y
los contratados. Mientras que los primeros se encuentran comprendidos en la carrera administaliva y se sujetan
integramente alas normas que la regulen, los seguncos no lo están, pero sí enla disposiciones de dicho dispositivo
en lo que les sea aplicable

Que, según el art 48* del Decreto Legsiaiwo N'276, en el aspecto remuneraivo los seruidores contratados tenen
una remuneración que es fjada en e respecto contrato de acuerdo ala especialdad, funciones ylareas especificas
que sele asignan y no conlleva bonificaciones de rngún tipo, ios beneficios que dicho dispositwo establece, En tl
sentido, delo expuesto se desprende que a los servidores contratados na les alcanzan determinados derechosybeneflos ques les corresponden alos semidores de cartera, ale como la asignación por el cumplimiento de 25y30años de serios, el subsidio por gastos de sopa la compensación por tiempo de senscios, entre otros, Elo es
Aponcordante con el ríclo2* cal Decret Legsiaivo 276.

1 ue, lat 08 numeral 81, tral 0) e la Loy N*31953 que apruebael Presupuesto el Sector Público pare el año
502024, stblecela contratación paaelreemplzopor ces, parala suplencia temporadls servo el senor5fito, apra el ascenso o porción del personal, ento se implement a Ley 20087, Ley dl Servo Cl enEAos casos que conesnonda. En l caro delos reemalazos por cese del personal ese comprende al oso que seLEA putiese: producido a partir del año 2023, debiéndose tomar en cuenta queel ingreso a la administración se efectúa

necesariamente por concurso pio de méntsy seto lo documentos de genin respeivos En el asode
suplencia de persona, una vz nalzadala stopra la cual ue contratada la persona, ls contratos respetvos
¿uetan resuetos elomáticamente



-Pág 02

AS EN

De conformidad con dispuesto enel Decreto Legisiaivo N*276 y su Reglamento D.S N"005-90.PCM; Loy N*31958,
que aprueba el Presupuesto del SectorPúblico para el año fiscal 2024 y el Reglamento de Organización y Funciones
del Hospital Regional de lc, aprobado por Ordenanza Regional N“001-2012.GORE-ICAIPR; estando lo informado
porel Jefe dela Oficina de Recursos Humanos, vsto bueno del Jefe de la Oficina Ejecutiva de Adminisración, y del
Jete de a Oficinade Asesoría Juridica del Hospal Regional del
SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. Contratar excepcionalmente por reemplazo a PUQUIO HUYHUA WILLIAM MARTÍN por
el periodo del 01 al 31 de Mayo del 2024, en plaza vacante presupuestada do TÉCNICO ADMINISTRATIVO IN
nivel remunerativo STA, de la servidora Mera Palomino Magellenes dejada por efecto de cese por fallecimiento.
ARTÍCULO SEGUNDO PRECISAR queel servidor en mención no podrá inucar causal alguna para ser nombrado,
Quedando 3 alo su derecho para postlar a lez permanentes que en su oportunidad e requiera cubrir de
conformidad con los dispositivos legales vigentes,.—

ARTÍCULO TERCERO. El presente contrato culmina automáticamente el 31 de Mayo del 2024,sin necesidad de
comunicación expresa alguna porpare dela Insilución al personal aquí mencionado.

ARTÍCULO CUARTO... NOTIFICAR la presente Resolución Directoral al interesado y a las instancias.
correspondientes para su conocimiento y demás fnes perinentes

Registrese, Comuniquese y Cúmplase


